
07  RINKU SMILE 2024 vol.95

りんくう総合医療センターでは、皆様に安全で安心な生活をお過ごしいただけるよう地域の
医療を守っています。当院の運営にご理解いただき、ご寄附をお寄せくださいますようお願い
申し上げます。
●泉佐野市ふるさと納税を活用した応援寄附金も募集しております。
泉佐野市ふるさと納税からのご寄附の際、寄附の使途として「メディカルプロジェクト（医療環
境整備）」を選択していただくと、寄附金の一部がりんくう総合医療センターの病院運営に活
用される仕組みとなっております。ぜひ、泉佐野市のふるさと納税をご活用いただき、当セン
ターを応援してくださいますよう、よろしくお願いいたします。

ご寄附のお願い
りんくう総合医療センター

詳しくは当院
w e b サイトを
ご覧ください。

QRコード

当薬局は平成30年6月に南海本線吉見
ノ里駅から徒歩1分の場所に開局しました。
りんくう総合医療センターをはじめとした地
域の基幹病院やあいむホームケアクリニッ
クをはじめとする近隣クリニックの処方箋を
主に応需しております。
当薬局の特色としましては、応需している

処方箋の約半分を在宅対応しており、常時
200名以上の患者様のお薬を薬剤師がご
自宅や施設に直接赴いて管理しておりま

す。日本緩和医療薬学会から在宅緩和ケア
対応薬局の認定も受けており、地域の在宅
医や訪問看護ステーション、介護事業所と
連携して、終末期の患者様が自宅でも入院
時と遜色ない医療を受けれるよう、日々業
務に取り組んでおります。
その取組みの一つとして、医療用麻薬の

注射剤をご自宅で使用するための携帯型
ポンプ（PCAポンプ）を複数台所有しており
ます。人生の最期を自宅で過ごす患者様が
増えている昨今、医療用麻薬を有効かつ適
切に使用するための薬局の役割は大きいと
考えております。
また地域での活動として田尻町における

小学校やこども園の学校薬剤師、夜間休日
の泉州南部初期急病センターでの輪番勤
務、泉佐野薬剤師会での活動等も、行わせ
て頂いております。これからも地域の在宅
医療の更なる活性に貢献できるよう、努めて
参りたいと思っておりますので、よろしくお
願いいたします。

(脳梗塞・脳出血)、てんかん、頭部外傷、頭
痛、物忘れなどの疾患を中心として、高血圧
症、脂質異常症や糖尿病など内科的な疾
患の診療も行っています。また私の弟である
高山東仁(ひでひと)も勤務しており、専門
分野は腎臓内科・人工透析です。入院施設
はありませんが、外来通院での維持透析も
行っています。
最近のトピックスとして、片頭痛の予防薬

で注射製剤が使われるようになっているこ
とはご存じでしょうか？抗CGRP抗体関連薬
と言われるもので(薬剤は3種類あります)、
既存の内服薬ではコントロール不良であっ
た方に劇的な改善をもたらすことがある薬
剤です。当院では3剤とも使用可能です。頭
痛でお困りの方はぜひご相談下さい。
現状に甘んじることなく、日々アップデー

トできるよう自己研鑽を座右の銘とし、少し
でも地域医療に貢献していきたいと考えて
います。皆様、今後ともどうぞよろしくお願い
致します。

泉佐野市市場西で開業している、たかや
まクリニックの高山東春(もとはる)と申しま
す。残暑厳しい中、皆様はいかがお過ごし
でしょうか。当院は今年で開業10周年を迎
えましたが、当初よりりんくう総合医療セン
ターの皆様には大変お世話になっており、
病診連携の重要性を感じながら日々診療し
ています。
私は生まれも育ちも泉佐野市で、平成13

年に和歌山県立医科大学を卒業しました。
専門分野は脳神経外科領域です。脳卒中

たかやまクリニック
院長　高山　東春

山本保健薬局吉見店


